
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN LẠNG GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:        /KH-UBND Lạng Giang, ngày       tháng 6 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi năm 2023 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh 

Bắc Giang về việc tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang, UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hè cho 

thiếu nhi năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU 

1. Hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2023; tiếp tục đổi mới, đa 

dạng hóa các phương thức hoạt động hè cho thiếu nhi, đáp ứng nhu cầu vui chơi, 

giải trí lành mạnh cho các em. 

2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống xâm hại, tai nạn 

thương tích, đuối nước trẻ em. Nâng cao hiệu quả các hoạt động tuyên truyền của 

tổ chức Đoàn, Đội tại địa phương, góp phần truyền tải các thông điệp, cách làm 

sáng tạo, hiệu quả trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng. 

3. Tạo sân chơi lành mạnh, thiết thực, bổ ích thu hút đông đảo thanh thiếu 

nhi tham gia các hoạt động Đoàn, Hội, Đội trong dịp hè, đặc biệt là thiếu nhi dân 

tộc, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.  

4. Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ngành, gia đình và 

xã hội về tầm quan trọng trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. 

5. Việc tổ chức các hoạt động phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù 

hợp với điều kiện của mỗi đơn vị, địa phương. 

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN 

1. 100% Đoàn thanh niên, Hội đồng Đội xã, thị trấn làm tốt công tác tiếp 

nhận, bàn giao học sinh về sinh hoạt tại địa phương; ít nhất 50% liên đội trường 

học thực hiện mở cổng trường học và tổ chức các hoạt động cho đội viên, thiếu 

niên, nhi đồng tham gia sinh hoạt trong dịp hè. 

2. 100% xã, thị trấn tổ chức Trại hè Thanh thiếu nhi cấp cơ sở và tham gia 

Trại hè Thanh thiếu nhi cấp huyện năm 2023. 

3. 100% xã, thị trấn tổ chức Chương trình Thắp nến tri ân các anh hùng 

liệt sỹ tại các nghĩa trang, tượng đài liệt sỹ trên địa bàn. 

4. 100% cán bộ Đoàn, Đội được bồi dưỡng, tập huấn về kỹ năng, nghiệp 

vụ công tác Đội. 

5. 100% Đoàn xã, thị trấn phối hợp tổ chức các hoạt động “Tết Trung 

thu” năm 2023 cho thiếu nhi. 
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III. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước, các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong công tác bảo vệ, 

chăm sóc, giáo dục trẻ em. Tuyên truyền các hoạt động hè do tổ chức Đoàn, 

Hội, Đội các cấp tổ chức. Đa dạng hóa phương thức tuyên truyền, đặc biệt trên 

các kênh thông tin, mạng xã hội của tổ chức Đoàn, Hội, Đội; phát huy hiệu quả 

chương trình “Phát thanh thanh niên” trên hệ thống Đài truyền thanh cấp xã.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng của trẻ 

em, gia đình, cộng đồng về tham gia không gian mạng an toàn; phòng, chống tai 

nạn, thương tích trẻ em, đuối nước, tai nạn giao thông; thông báo, tố giác các 

hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em, bóc lột sức lao động trẻ em. Tuyên truyền tới 

các khu dân cư, gia đình có trẻ em về các biện pháp phòng ngừa, hỗ trợ, can 

thiệp để bảo vệ trẻ em kịp thời, hiệu quả, nhất là phòng chống xâm hại tình dục 

và bạo lực trẻ em.  

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Luật Trẻ em, các chính 

sách pháp luật liên quan đến trẻ em cho đội ngũ cán bộ, đoàn viên, phụ trách 

đội, thanh thiếu nhi, phụ huynh học sinh, người chăm sóc trẻ em.  

- Tuyên truyền các thông điệp và khẩu hiệu truyền thông của Tháng hành 

động vì trẻ em, đồng thời, khẳng định vai trò của tổ chức Đoàn trong công tác 

bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng, tập trung tuyên truyền một số 

khẩu hiệu sau:  

+ Toàn Đoàn đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Vì đàn em thân yêu”.  

+ Chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh 

cho mọi trẻ em.  

+ Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em là bảo đảm quyền được 

sống của trẻ em.  

+ Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.  

+ Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 để thông báo mọi 

hành vi xâm hại trẻ em.  

+ Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.  

+ Gia đình, nhà trường cùng đồng hành để trẻ em được an toàn trên môi 

trường mạng.  

+ Không gian mạng an toàn, công dân số tương lai.  

+ Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.  

+ Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.  

2. Tổ chức các hoạt động giáo dục, vui chơi, giải trí, trang bị kỹ năng 

cho thiếu nhi  

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, quản lý, tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu 

nhi tại địa bàn dân cư và bàn giao thiếu nhi trở lại nhà trường sau dịp hè. Phối 

hợp với ngành công an triển khai Kế hoạch số 26/KH-BCAC07 ngày 
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19/01/2023 của Bộ Công an về việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống 

đuối nước trẻ em của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2023 - 2030.  

- Tổ chức Trại hè Thanh thiếu nhi năm 2023; tổ chức cho các em tham gia 

theo mô hình câu lạc bộ sở thích, quan tâm tổ chức các loại hình trò chơi dân 

gian; đẩy mạnh các hoạt động thể dục thể thao, vui chơi giải trí lành mạnh... như 

tổ chức các giải bóng đá, bóng bàn, cầu lông, cờ vua ..., “Ngày hội thiếu nhi”, 

đêm lửa trại, Hội thi múa hát,... 

- Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống lịch sử, văn 

hóa, đạo đức lối sống, các hoạt động vui chơi, giải trí; các hoạt động bồi dưỡng 

năng khiếu văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao; các hoạt động trải nghiệm, 

nâng cao năng lực ngoại ngữ dành cho thiếu nhi.  

- Tổ chức các hoạt động trang bị kỹ năng an toàn, tự bảo vệ và kỹ năng 

thoát hiểm khi gặp tình huống khẩn cấp; kỹ năng an toàn trên môi trường mạng 

cho thiếu nhi. Hướng dẫn thiếu nhi biết và thực hiện nghiêm các quy định của 

pháp luật về an toàn giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn. Tổ chức 

tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng trong phòng, chống tai nạn thương 

tích, đuối nước.  

3. Tổ chức các hoạt động chăm sóc, hỗ trợ, phát huy quyền tham gia 

của trẻ em  

- Vận động nguồn lực xã hội hóa tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ 

thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; thiếu nhi dân tộc; thiếu nhi là con thanh niên 

công nhân; thiếu nhi tại cơ sở bảo trợ trẻ em. Tổ chức các hoạt động tư vấn tâm 

lý; hoạt động chăm sóc, nâng cao sức khỏe thể chất và tinh thần cho thiếu nhi.  

- Vận động nguồn lực xây dựng các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thiếu 

nhi; công trình “Ngôi nhà Khăn quàng đỏ”... Vận động các tổ chức, cá nhân tặng 

quà, đồ dùng học tập, phương tiện đến trường, học bổng giúp các em thiếu nhi 

có điều kiện học tập, sinh hoạt, chuẩn bị bước vào năm học mới.  

4. Tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ phụ trách 

Đội, chỉ huy Đội và thiếu nhi  

Tổ chức các hoạt động bồi dưỡng, tập huấn, nâng cao kiến thức, nghiệp 

vụ, kỹ năng công tác cho đội ngũ cán bộ phụ trách thiếu nhi, giáo viên làm Tổng 

phụ trách Đội.  

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Huyện đoàn 

- Chủ trì hướng dẫn Đoàn các xã, thị trấn tổ chức Trại hè Thanh thiếu nhi 

cấp cơ sở năm 2023; triển khai Hướng dẫn tổ chức Trại hè Thanh thiếu nhi cấp 

huyện năm 2023. 



4 
 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức; phân công nhiệm vụ các thành viên 

Ban Tổ chức và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Trại hè Thanh thiếu nhi cấp 

huyện năm 2023. 

- Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội hè năm 2023 cho cán 

bộ phụ trách thiếu nhi và chỉ huy Đội trong toàn huyện. 

- Tăng cường phối hợp tổ chức tuyên truyền rộng rãi về các hoạt động hè 

cho thiếu nhi thông qua các trang mạng xã hội của tổ chức Đoàn, các sản phẩm 

truyền thông (video, inforgraphic)…; kịp thời nắm bắt, báo cáo các vụ việc liên 

quan đến trẻ em. 

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Đội vận động các nguồn lực xã hội xây dựng 

điểm vui chơi giải trí cho thiếu nhi tại khu sinh hoạt cộng đồng; nhận đỡ đầu, 

giúp đỡ thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; biểu dương, khen thưởng kịp 

thời trẻ em có thành tích cao trong học tập, có hành động đẹp, dũng cảm… 

- Chủ động nghiên cứu, tham mưu tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi 

phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, trong đó tập trung cao việc hỗ trợ thiếu 

nhi học tập, rèn luyện kỹ năng, tổ chức các lớp dạy bơi, tiếng anh, khiêu vũ, cầu 

lông miễn phí, tập huấn kỹ năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích, 

phòng chống xâm hại trẻ em, tổ chức các sân chơi trực tuyến cho thiếu nhi trên 

các trang mạng xã hội, tổ chức thi công các công trình “Vì đàn em thân yêu”, 

cắm biển cảnh báo đuối nước tại các khu vực nước sâu nguy hiểm…  

- Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức Trại hè Thanh thiếu nhi cấp cơ sở và các 

hoạt động hè năm 2023. 

2. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao: Đa dạng hoá các hình 

thức tuyên truyền; xây dựng các tư liệu, tài liệu, nội dung, thông điệp tuyên 

truyền với các nội dung: tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách, chương 

trình, kế hoạch, dự án về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; kỹ năng tự bảo vệ bản thân và 

các vấn đề liên quan đến trẻ em thông qua; kỹ năng phòng chống đuối nước, tai 

nạn thương tích và xâm hại trẻ em; giới thiệu Tổng đài điện thoại quốc gia bảo 

vệ trẻ em số 111; tăng thời lượng, tần suất thông tin, tuyên truyền về các mô 

hình, hoạt động hè tiêu biểu của cơ sở… 

3. UBND các xã, thị trấn 

- Căn cứ Kế hoạch của huyện, xây dựng Kế hoạch Tổ chức hoạt động hè 

cho thiếu nhi năm 2023 tại địa phương và triển khai thực hiện có hiệu quả. 

- Thành lập Ban Chỉ đạo các hoạt động hè cho thiếu nhi năm 2023 trong 

đó phân công 01 đồng chí lãnh đạo UBND xã, thị trấn làm Trưởng ban.  

- Tổ chức Trại hè Thanh thiếu nhi cấp cơ sở năm 2023 xong trước 

25/7/2023 (Thực hiện theo Kế hoạch số 19-KH/HĐTN ngày 09/6/2023 của Ban 

Thường vụ Huyện đoàn Lạng Giang về việc tổ chức Trại hè Thanh thiếu nhi cấp 
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cơ sở huyện Lạng Giang năm 2023) và tham gia Trại hè Thanh thiếu nhi huyện 

Lạng Giang năm 2023 (Có Hướng dẫn ban hành sau). 

- Chỉ đạo tăng cường các hoạt động tuyên truyền đến từng thôn, xóm, tổ 

dân phố… Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ, nâng cao sức khỏe thể chất và 

tinh thần cho thiếu nhi. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kế hoạch tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi năm 2023 thực hiện từ 

ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 31/8/2023; các cơ quan, đơn vị và UBND 

các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả theo quy định.  

2. Huyện đoàn theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai thực 

hiện và tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định./  

   Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 

   - Chủ tịch, các PCT UBND huyện; PHÓ CHỦ TỊCH  

- Các cơ quan: Huyện đoàn, Trung tâm VH, TT&TT;  

 - UBND các xã, thị trấn;  

 - LĐVP, TH;  

   - Lưu: VT, HĐ.  

  

  

 Nguyễn Văn Long 
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